

Danskeren.

Onsdags-Udgave.

Nr. 45.

Blair, Nebr., Onsdag d. 3. Juli 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Barme og Uvejr.

Mange Dødsfald i Østen og Mellemstaterne. — Startt Uvejr i Nordvest.

Washington, Juli 2. — I Søndags fulminerede Barmen mange Steder i Østen, og Lysten over Dødsfald vokser ubehageligt. Stort Søndagen som Høileddag ikke krævede saa mange Ofre som en almindelig Arbejdsdag under samme Barmegrad vilde have gjort, er Ulykkestilfældene dog mange. Bæst er det, at Barmen ikke er opført, saa at Mandagens Lyste blev endnu større.

Her meddeles lidt af de vigtigste Opgivelse af Dødsfald.

I New York drev Heden Tusinder af Mennesker til Bjergene og Søen. 19 Personer døde som Folge af Barmen, og Hospitallerne er overfyldte af Ofre for Heden.

Fra Baltimore meldes et Dødsfald og en lang Sogeliste.

I Boston døde en Person af Solstrik, i Lawrence, Mass., 3, og i Manchester, N. Hampshire, 3.

Fra Verdag til Søndag døde 11 voksne Personer og mange Børn i Pittsburg, Pa., som Folge af Heden; i Cleveland, O., døde 1, og i Philadelphia 1.

Af kendte Mand nævnes Edward J. Walsh, Præsident for Mississippis Glascompagni og St. Louis Terminal Compagni i St. Louis, han døde om Bord i et Tog mellem Gays og Mattoon, Ill.

I Cincinnati, O., døde 1 Person og i Georgia, Ill., 1.

I Øst af Søndag Nat og Mandag stede endnu flere Dødsfald.

I St. Louis viste Thermometret 94 Grader i Stuggen ved Middagstid i Gaar. 5 Dødsfald som Folge af Solstrik indtraf i Gaar Formiddags. Det bliver ialt 13 Dødsfald i Løbet af de sidste 2 Dage.

I New York og Brooklyn indtraf 23 Dødsfald som Folge af Heden mellem Kl. 1 i Gaar Nat til i Eftermiddags.

I Pittsburg, Pa., meldtes 2 Dødsfald ved Middagstid. Flere Hundrede Arbejdere maatte paa Grund af Heden indstille Arbejdet.

Fra de andre større Byer meldes usfordret Barme.

I Indianapolis og Baltimore viste Thermometret henholdsvis 100 og 101 Grader ved Middagstid.

Og til Kl. 2 i Gaar Eftermiddags var der indtruffet 7 Dødsfald i Philadelphia, og 20 Sogdomstilsfælde. Vi gengiver her en Liste over Barmegraberne i de forskellige Byer i Søndags.

Washington, D. C., 98; St. Louis 100; Grand Junction, Colo., 100; Dodge City, Kan., 98; Omaha 98; Kansas City 98; Louisville 98; Dubuque 98; Davenport 98; Philadelphia 98; New York 98; Springfield, Ill., 98; Pueblo, Colo., 96; Des Moines 96; Cincinnati 96; Denver 94; Milwaukee 94; Pittsburg 94; Albany 94; New Orleans 94; Boston 92; Cleveland 92; Cairo, Ill., 92; St. Paul 90; Grand Haven 88; Green Bay 80; Buffalo 74; Duluth 70; Williston, S. D., 68.

Rundt omkring har der fundet Uvejr Sted. Bæst synes de at have raset over Wisconsin. Men Heden er fulgt med, saasnart Uvejret er faldt, falder det ind med den hede Søndevind — og snart naar Thermometret atter højt.

Har Barmen end taget de fleste Menneskeliv, saa har Uvejret anrettet den største Skade.

Næstlaas synes at være sluppen heldigt fra det. Over Østnebrasta faldt der i Gaar en Række besværgende Tordensbyger, som har fat Søden i den mest glimrende Stand.

Og der meddeles st. intet om Ulykster, Storm eller Hagl.

I Chicago, Ill., dræbtes som man vil finde andetsteds ikke færre end 11 Mennesker ved et eneste Lynnedslag.

I Genen af Viroqua, Wis., rasede en Storm, som har spredt megen Udelæggelse. Telegraf og Telefonforbindelse er aldeles afbrudt, Hundreder af Træer oprykkede med Rod, Tobakshuse ødelagte, Lader og Smaabygninger ligesaa.

I Berlin, Wis., antændtes Høststelen af et Lyn, og den nedbrændte til Grunden. Tabet er \$35,000.

I Vognette blev en Mand dræbt af Lynet.

Appleton, Wis., meldes om en hel lille Cytlon Kl. 6 Aften. Man ved dog kun lidt om Ulykften, da Forbindelsen er afbrudt. En Mand blev dræbt af Lynet, to Stolehuse, et Kirke-taarn omblaæst.

Den Udelæggelse der, som vi har meddelt, overgik Minnesota ved Uvejret sidste Fredag, skal være meget betydelig. Alene i Stearns County anslås Staden til mellem \$150,000 og \$200,000.

11 dræbte ved et Lynnedslag.

Chicago, Juli 2. — I Gaar fik Øhen her endelig en ordenlig Regn og dermed følgende Afkøling. Det kom med Tordenvejr, vældig Blæst og Regn ved Middagstid og Thermometret sank i Løbet af en halv Time henved 20 Grader.

Regnen faldt i Strømme, og de voldsomme Lyn antændte ikke uden Stæde.

Særgeligt var dog Ulykften ude ved Bryggen, nedenfor Montrose Boulevard, hvor 12 unge Mennesker havde søgt Ly. De 11 af dem blev dræbt paa Stedet af et Lynnedslag.

Under et med Jintag forsynet Stur havde de alle søgt Ly for Uvejret, 8 af dem var Drengene, to var ca. 20 Aar gamle, en enkelt af de dræbte var over 40.

De havde alle været ude at spille ved Bryggen; saa kom Regnen og de maatte i Hast søge Ly.

Kl. 1.30 hørtes et frygteligt Tordensrald, som fulgte saa umiddelbart paa en blændende Lynstraale, at Lynet maatte have slaet ned et Sted i Nærheden. Holt løb ud af deres Huse for at se, og man opdagede snart, at det var Sturet paa Bryggen, som var ramt.

Naboerne kyndte sig erved. Kun een var da i Live, nemlig William Anderson. Han blev med stor Vanstælsighed trukket frem fra den hele forkullede Dunge Lig, og man saa, at han var saa frygtelig saaret, at han næppe kunde leve. Han var bevidstløs, da han blev hjulpet frem, men fik et Dødsstød i Nærheden igen, og da fortalte han, hvorledes Ulykften var foregaaet.

Klem mellem svære Tømmerstokke saa de forkullede Lig, og det var kun med den yderste Vanstælsighed, man fik dem frem. Det var umuligt at faa underrettet Politiet ved Hjælp af nogen Telefon i Nærheden, da Lynet ogsaa havde ødelagt Telefonledningerne. En Dreng sprang op paa en Hest, som var tøjret paa en Mark i Nærheden, og ved til et Apolet en Mil borte, og derfra fik han sendt Bæst til Politiet; snart efter var det Duffin Vagtlovs og Ambulancer paa Stedet.

Ligene blev ført til Begravelsesstationerne, og der blev de i Eftermiddags Løb besøgt af Hundreder af angstelige Mødre, hvis Sønder havde været ude at spille og endnu ikke var vendt tilbage.

5 Lig blev ikke gentendte i Dag; de øvrige er: George Brabin, 11 Aar; Meyer Jacobs, 45 Aar; George Perlis, 12 Aar; Frank Coofen, 11 Aar; Carl Kruse, 18 Aar, og Edward Boek, 13 Aar.

Barmens Øre.
Hermed gives en kort Oversigt over de i Løbet af den 2. Juli mældte Ofre for Barmen.

Chicago, Juli 2. — To Dødsfald, og mange Sogdomstilsfælde, — to dræbte af Lynnedslag. Øhen blev hjemført af et hæftigt Uvejr; Lynet slog ned paa mindst 25 Steder i Øhen. Brandbæfener alarmeredes i 17 Tilfælde af Lynnedslag.

New York, Juli 3. — Mellem Tirsdag til 2 Morgen og 1 Dag Onsdag, samme Tid, er der mældt 165 Dødsfald paa Grund af Heden og 175 Sogdomstilsfælde alene i Manhattan og Bronx Bydele.

For hele Greater New York er Tallet: 227 Dødsfald, 375 Sogdomstilsfælde, alle som Folge af Barmen. Blant de døde er Pastor Dr. Rowland Mannard, bekendt som en af Episcopalkirkens dygtigste Fordragsholdere.

Fra Washington, D. C.

Washington, Juli 2. — Regeringens Øverfigt over Indtægter og Udgifter i det Regnskabsaar der endte d. 30. Juni, viser, at Statskassens Øverstud bliver omt. \$76,000,000, altsaa kun \$4,000,000 under Kongressens Øverflad i December 1900. Indtægterne vil antagelig blive \$6,000,000 under \$245,000,000, hvilket var Finansministerens Øverflad, og Udgifterne bliver omkring \$7,000,000 større end paaregnet.

Øverstudet for det Regnskabsaar, som endte den 30te Juni 1900, var næsten \$24,000,000.

Toldindtægterne var omkring \$6,000,000 større i dette Regnskabsaar end i det forrige, og Indtægterne fra "Internal Revenue" omkring \$13,000,000 større.

Refunderingen af Statsgælden har allerede nu sparet Landet \$8,000,000 i Renter.

Statsdepartementet har modtaget Telegram fra U. S. Kommissær Rockhill i Beijing om, at den kinesiske Kejser Broder, Prins Chun, som den 20de Juli afrejste fra Beijing for at overbringe den nyeste Kejser den kinesiske Kejser Indtægtsplan og de Bøtteløse over Nordet paa Baron von Stetteler, Tysklands Minister til Kina, vil besøge De Forenede Stater, naar han i Oktober vender tilbage til Kina. Han vil lægge Hjemturen over De Forenede Stater.

Tyskland har fremtvinget Prins Chuns Besøg dertil, men han besøger uopfordret De Forenede Stater. Det vides ikke, hvorvidt Besøget bliver officielt eller ikke, men derpaa ligger der under de nærværende Forhold mindre Vægt.

Den store Staalstrejke.

Arbejderne venter snarlig Sejr.

Pittsburg, Juli 2. — Jærn- og Staalarbejdernes store Strejke blev erklæret i Gaar, og ca. 35,000 Mand har nu nedlagt Arbejdet. Hvis Strejken, imod Forventning, ikke stulde faa en snarlig Ende, bringende Sejr til Arbejderne, vil Hundreatusinder efter Haanden blive arbejdsløse.

Det er første Træfning i Arbejdernes store Fælttog imod den nye Staalring, og Arbejderforeningerne ved, at den kæmper for sin Eksistens. Det er i Virkeligheden de to vældige Nutidsstræffer: "Unionisme" og "Kapitalistisk sammenslutning", der leder Træfningen og den kan saaledes faa gennemgribende Samfundsbetvøning.

Hvis Kapitalringens sejr, er Arbejderforeningens Magt brudt, og Kapitalmagten har da bevist, at den kan bittre Foreningsarbejdernes sine Betingelser.

Men sejr Arbejderne, saaledes som man anser for rimeligt, maatte Staalcompagniet organisere sig paa Foreningsarbejdernes Lønnings- og Tilværelse, og hertil ligger Strejken kan da undgaa.

Arbejderne strejker denne Gang ikke for højere Løn, ej heller for kortere Arbejdstid. De vil kun have Ringen til at anlægge sig paa Fagforeningsarbejdernes Arbejde og Arbejdsløst. Denne Kamp vil da faa Følger for den hele Industri-Udvikling over Landet.

Stulde en snarlig Fredsslutning ikke finde Sted, vil alle Jærn- og Staalindustrier her i Landet blive standstødt af Arbejderne.

Det bliver i saa Fald den største Strejke, Landet endnu har set.

New York, Juli 2. — Man mener her, at Staalringen ikke er mægtig at gaa i Kamp med Arbejderforeningen paa dette Tidspunkt — og J. Pierpont

Morgan, der ventes her i Morgen, skal være inde for at give saadanne Indtømmelser, at alvorlig Vanstælsighed kan undgaa.

Der blev i Gaar holdt et langt Forhandlingsmøde mellem Dommer Garr, Præsident Schwab og 5 Direktører, men der kom intet Resultat deraf.

Washington, Juli 2. — Arbejderforeningens Formand, O'Connell erklærede i Dag, at han ansaa Strejken for praktisk talt bunden. Hver Dag bringer nye Overenskomster.

Uvejr og Lynnedslag.

New York, Juli 3. — St. Agnes Kirke i Brooklyn er nedbrændt i Nat, som Folge af Lynnedslag. Værditabet anslås til \$250,000. 3 Brandmænd som alvorligt til Stede ved Murens Sammenstøtning.

Andre Bygninger her i Øhen er blev ødelagt ved Lynnedslag, bl. a. det kendte gamle Riverside Drive Hotel.

En voldsom Storm rasede under Uvejret.

En Tornado gik langs Hudsonflodens Bredder ved Ossining, Træer oprykkedes, Bygninger og Tage blæstes af i en Strækning af 2 Mil.

Sing-Sing Fængslet saalige i Stormens Midtpunkt og led derfor megen Skade, der herstede stor Uro blandt Fangerne, da Vinduerne begyndte at slaas ind af Stormen.

Louisville, Ky., Juli 2. — Et Lynnedslag i Sindsygehospitalets Gaard ved Lafayette dræbte den 34-aarige James Howard; 4 andre blev slaet bevidstløse. Der var 80 sindsyge ude i Gaarden i Nedlags-Næblikket.

St. Louis, Juli 2. — En Ulykke, der lignede den i Chicago stedfundne, stede her i Nærheden i Dag.

Et Cestfab, der var ude at spille, maatte under Stormen søge Ly under et stort Encamer-Tæppe ved Dead-Creek.

Bludselig rantede Træet af et Lyn, og 3 unge Mand, William Judbauer, John Degraff og Louis Stern blev dræbt; 3 andre henligger i en betænkelig Tilstand.

Nærværende Folk som Selskabet til Hjælp. Lynet havde ramt de træbte ved Livet og var gaaet gennem deres Ben og Fødder ned i Jorden. Det havde kun efterladt ubetydelige Mærker paa Legemerne.

Middlesboro, Ky., Juli 2. — En voldsom Storm hjemførte i Dag Cumberland Gap; en halv Enes Farmhuse ødelagte, Perry Smith blev dræbt af et Lynnedslag, og man ventte, at enkelte Liv er gaaet tabt desuden.

De tusinde Ting.

Friend. Dr. Winter i Granite Falls, Minn., er af Jurgen frifundet for Mordet paa William Leonard.

Dr. Winter stod og dræbte Spilleeren William Leonard, med hvem han havde spillet Pøtter, den 15de April, fordi han opdagede, at Leonard havde spillet falsk. Han forlangte sine Penge igen, og da den anden nægtede, stod Winter ham i Venet og Underlivet. Leonard døde kort efter, og Dr. Winter overgav sig straks til Politiet.

Ung Morder. Jake Mattison, en ung Finne i East Brainerd, Minn., tral pludselig en 22 Kaliber Revolver frem, medens han legede sammen med en Del andre Drengene, og stod tre Gange paa en Dreng ved Navn Johnnie Hill. En af Kuglerne trængte ind i Drengens Høfte og gav ham et stigt Saar. Mattison er 14 Aar, og Hill kun 9 Aar. Efterat Mattison havde stult sin Legetammer, kastede han Revolveren fra sig; men den blev fundet af de andre Drengene, der saa ham flyde. Mattison blev arresteret.

Præsidenten af "Danskeren" sendes frit.

Harold M. Pitt frifundt Manila, Juli 1. — Krigsretten frifundte den 26de Juni Harold M. Pitt, Bestyrer for Evans & Co., Regeringskontraktør i Manila. Pitt var anklaget for Delagtighed i Kommisariatsskandaler, idet han sigtedes for at have betalt Kaptajn Barrows og andre af de dømte Officerer Sættelpenge.

Mærkelige Øynavne. Paa Kortene over de Forenede Stater kan man finde mange mærkelige Øynavne. Saaledes finder man i Texas en By, der hedder Slet og ret A — og det samme hedder en By i Virginia. I Tennessee har man en Landsby med Navnet U B C, og flere Stater har baade deres Alfa og deres Omega — ikke at tale om Delta, der forekommer 18 Gange. Og saa Takstørrelser træffer man, saaledes i Kentucky, hvor man kan gætte Øhen 28, og i Missouri, hvor Lyterne har talt en By "Zwanzig".

En Mængde Øer benævnes ved latinske Guder, saasom Summus, Optima, Nihil, Vor populi, Var o. f. v. Gudenavne er almindelige; baade Venus, Apollo, Dina, Jupiter og Juno er opklaede i Ontel Sams Land.

Helt vittige og selvtillidige har de Amerikanere været, der har kaldt deres By "Zwindel". Maaste ogsaa de Øer, som "Trost", "Li" og "Portvin" har givet Navn!

Næsten hele det menneskelige Legeme findes repræsenteret med Navne lige fra "Aksel" til "Aa" og "Finger".

Atter gavmild. \$750,000 har Andrew Carnegie tilbudt at bidrage til en ny Biblioteksbygning i Detroit, Mich.

Senator Kyles død. Aberdeen, S. D., Juli 2. — U. S. Senator James H. Kyle døde i Gaar Aftes Kl. 6, efter at han havde ligget syg i 10 Dage. Man havde næret Haab om hans Helbredelse indtil han ved Middagstid fik et Tilbagefald.

En Duffert. Madison, Wis., Juli 2. — A tan drukne mig, om I vil", raabte Evangelist Frank Dawson i Søndags idet en Hob Mand tral ham med sig ned til Indjens Bred i Schuylers Park. De vilde kun give ham en Duffert, og han slap med nogle smaa Strammer.

Dawson hører til en Del Evangelist, der vil holde Gudsdygtighed ved Søndagsudflugter, som holdes regelmæssigt hver Uge i Parken. Dengang ligger udenfor Bygrænsen ved Lake Menona.

I Søndags havde de stillet sig ved Siden af Musiktribunen, og forsøgte at overbevise Musikeren og Salmere. Hoben protesterede, og snart havde en Flot tastet sig over Evangelisternes. Han var ikke været 3 Aar siden blandt Evangelisternes, havde Flotten taget hele Selskabet med sig, men den nøjedes med at tage Dawson og førte ham ned til Indjens. Han gjorde ingen Modstand, da han blev firet ned i Vandet. Da har var bleven dykket, fik Evangelisternes Ordre til at forsøge at redde ham. Senere holdt de Gudsdygtige ude ved Indgangen.

Der er dog nogle mædige Mennesker til endnu.

Frugtbar Led. Mrs. W. H. Burnett i Dunlap, Tenn., har i Løbet af 5 Aar bragt 10 Børn til Verden, to Gange Trillingen og nu for nogle Dage siden Firlinger. Alle Børnene lever.

Alle ubesvarede i Brookport, Ill., fandt der en blodig Kamp Sted mellem Politibetjent Rankins og James Mason og James Pretchard i Søndags Aftes. Kampen endte med, at alle 3 blev stult, den første dødelig. De to unge Mand, som hører hjemme i Kentucky, forsøgte at stifte Ufred ved en Dans i Nærheden af Brookport, og da Rankins kom for at holde Styr paa dem, begyndte de straks at høre paa ham. Rankins befærede tappert Jiden, indtil han faldt om med 5 Kugler i Livet. De to Voldsmand ligger under Lægebehandling i Fæng-

let i Metropolis og vil sandsynligvis komme sig. For Rankins er der intet Haab.

Vigtig Udnævne. Washington, D. C., Juli 2. — Præsidenten forkyndte i Dag at William H. Taft fra Ohio er udnævnt til Civilgouverneur i Filippinerne. Udnævnelser blev underkrevet og offentliggjort for et Par Uger siden, men den vil ikke naa til Manila før mange Uger efter at Taft er tiltraadt Embedet. Han vil blive inaugureret den 4. Juli, dertil er allerede givet telegrafisk Bemyndigelse. Hvor længe Taft vil blive i Embedet, er uvis. Han har nu været paa Filippinerne i et Aar, og har bragt Civilstyret i god Gang. Præsidenten haaber, at Gouverneur Tafts Helbred vil tillade ham at blive der endnu et Par Aars Tid, til Civilstyret er i god Gang. Stulde der i Mellemtiden blive en ledig Plads i den federale Højesteret, vil Taft blive første Mand til at komme i Betragtning.

Brat Død. Sadie Frisinger og Jacob Landis blev dræbte paa Gaden i Sterling, Ill., idet de kom i Berøring med en afbrudt Traad fra den elektriske Lysledning.

900 Menneskeliv i Færø. New Rochelle, N. Y., Juli 1. — Dampskibet "Mohawk", tilhørende John H. Starin, og bemannet som Ekskursionsbåd til Glen Island, kørte paa et Stær ud for New Rochelle. Der var 900 Passagerer om Bord og det sank inden 20 Minutter. Stibet ligger nu paa omtrent 40 Fods Dybde, med kun Dørbæltet og Storfisken oven Vand.

Man mener, at alle Passagererne blev reddede, og dette heldige Resultat skyldes Kaptajnens og Mandbæltets resolute Opdræden i Forbindelse med den Kæthed, som de mandlige Passagerer lagde for Dagen, idet de hjalp Kvinderne og Børnene med i Baadene, før de gjorde noget for selv at komme bort fra Vraget.

Passagererne var Arbejdere ved John W. Greens Hattefabrik i Danbury, Conn. Omrent Halvparten af dem var Kvinder og Børn.

Dampskibet "Mattewan" kom til Hjælp og reddede et stort Antal af Passagererne fra det forulykkede Stib, og mange Sejlbaade og Mobaade tom ogsaa hurtigt til fra Nyften. Det første Hjælp, som kom til Hjælp, var Regeringens Slæbebaad "General Barry", som var paa Vej fra New Rochelle til Fort Stocum og oberverede Ulykften.

Næsten apostolisk. Som Stræder arbejder Pastor George Shaw, Præsident ved Olivet Methodistkirke i St. Paul, fordi han ikke ønsker, at hans Løn skal udredes ved Hjælp af Kirke-Sogel og -Fester. Nu har han taget Arbejde paa et Stræderbælt, men prædiker fremdeles for sin Menighed om Søndagene og Aftenerne. Som Præst har han gjort og gør fremdeles godt Arbejde; men mange af hans Menighedslemmer kritiserer ham stærkt for det Strib, han har taget. Han havde ønsket højere Løn, og Menigheden vilde staa den ved Hjælp af de sørgelige, men saa hyppige Sogel-Methoder.

PATENT ATTORNEYS.

Patent Bog frit, Enes & Co., Omaha, Nebr. Ingen Entress, ingen retning. Skriv eller telefoner No. 1623 for frit Vejledning.

Agenter ønskes.

Til at forhandle danske Bøger, Kort, Billede o. f. v., rundt omkring i alle danske Settlementer i De Forenede Stater. God Rabat gives. Kun paalidelige Folk antages og helst saadanne, som er interesserede i Udbredelsen af gode danske Bøger blandt vore Landsmænd i Amerika. Skriv til os om nærmere Oplysninger og Betingelser.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.